
Rondônia, sábado e domingo,17 e 18 de abril de 2021 - Correio Popular
PUBLICAÇÕES OFICIAIS6

2-2

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE COSTA MARQUES

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
MUNICÍPIO DE NOVA 
BRASILANDIA D’OESTE

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ALTO PARAÍSO

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

Secretaria Municipal de Planejamento 
 

LICENÇA MUNICIPAL DE INSTALAÇÃO 
 

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, localizada na Av. 2 de abril, nº 

1701, Bairro Urupá, CNPJ n° 04.092.672/0001-25 torna público que 

requereu à SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Ji-

Paraná, em 02/02/2021, a Licença Municipal de Instalação, para a 

atividade de PAVIMENTAÇÃO DA RUA MANOEL VIEIRA 

DOS SANTOS (TRECHO ENTRE RUA GOV. JORGE 

TEIXEIRA À CAMPO GRANDE). EM JI-PARANÁ – RO. 

 

ÁREA TOTAL DE 2.401,42 m² E EXTENSÃO TOTAL DE 320,00 

M  

ORDEM DE SERVIÇO Nº 082/2020 

 

 

Ji-Paraná/RO, 02 de fevereiro de 2021. 
 

 
ISAÚ RAIMUNDO DA FONSECA  

Prefeito Municipal 
 

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

ESTADO DE RONDÔNIA
PREFEITURA MUNICIPAL 
DE JI-PARANÁ

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Presidente da Associação Estadual de Pres-
tação de Serviços e Desenvolvimento Social 
Comunitário – ASPEC, no uso de suas atribuições 
estatutárias, CONVOCA todos os membros que 
compõe esta entidade, para participarem de uma 
Assembleia Geral Extraordinária, que realizar-
-se-á no dia 24 de Abril de 2021, na nova sede da 
Associação, sito ao PA Margarida Alves, Lote 41, 
Gleba 01, S/nº, Zona Rural, em Nova União - RO, às 
15h00mim, em primeira convocação com a presença 
da maioria absoluta dos associados, e em segunda 
convocação, às 16h00mim, com a presença de 1/5 
dos associados presentes, nos termos do art. 17, 
inciso II, III e IV da primeira alteração estatutária, 
para tratar dos seguintes assuntos: 

- Reativação;
- Extravio do livro ata de nº 1 e abertura do livro 

de atas nº 2;
- Deliberação e aprovação da Terceira Alteração 

Estatutária; (alteração de denominação, endereço, 
entre outros artigos);

- Eleição e posse da diretoria executiva e con-
selho fiscal;

- Outros Assuntos de interesse dos associados.

Nova União - RO, 14 de Abril de 2021.
________________________________

CLAUDIO PEREIRA SANDOS
CPF Nº 521.336.302-44

CI RG Nº 694.392/SSP/RO
Coordenador Geral 

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE LOCALIZAÇÃO (LML)

A empresa ECOPLAST RECICLAGENS DE 
PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA, locali-
zada na Av. Francisco Corrêa Castilho, nº 278, 
Bairro Jardim São Cristóvão, CEP: 76.913-893, 
município de Ji-Paraná/RO, inscrita no CNPJ: nº 
07.110.229/0001-28, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 15/04/2021, a Licença Municipal 
de Localização, para a atividade de Recuperação 
De Materiais Não Especificados Anteriormente.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL 
DE INSTALAÇÃO (LMI)

A empresa ECOPLAST RECICLAGENS DE 
PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA, locali-
zada na Av. Francisco Corrêa Castilho, nº 278, 
Bairro Jardim São Cristóvão, CEP: 76.913-893, 
município de Ji-Paraná/RO, inscrita no CNPJ: nº 
07.110.229/0001-28, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 15/04/2021, a Licença Municipal 
de Instalação, para a atividade de Recuperação De 
Materiais Não Especificados Anteriormente.

PEDIDO DE LICENÇA MUNICIPAL
 DE OPERAÇÃO (LMO)

A empresa ECOPLAST RECICLAGENS DE 
PLÁSTICOS E DERIVADOS LTDA, locali-
zada na Av. Francisco Corrêa Castilho, nº 278, 
Bairro Jardim São Cristóvão, CEP: 76.913-893, 
município de Ji-Paraná/RO, inscrita no CNPJ: nº 
07.110.229/0001-28, torna público que requereu à 
SEMEIA – Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
de Ji-Paraná, em 15/04/2021, a Licença Municipal 
de Operação, para a atividade de Recuperação De 
Materiais Não Especificados Anteriormente.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.: 026/2021

MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO 
N.º 1-404/2021/SEMSAU

Objeto: “AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS TIPO: CAMAS HOSPITALA-
RES, CONCENTRADORES DE OXIGÊ-
NIO, APARELHO HEMATOLÓGICO 
E BOMBAS DE INFUSÃO para atender 
as necessidades das unidades de saúde de 
Alto Paraíso/RO diante da pandemia causa 
pela Covid-19, através da PROPOSTA 
PARLAMENTAR 043168670001-14001 
PAB- Dep MARCOS ROGÉRIO, PRO-
POSTA PARLAMENTAR 043168670001-
14003 – MARINHA RAUPP, e PROPOSTA 
PARLAMENTAR 04316.867000/1200-09 
- CONFUCIO MOURA, tudo conforme 
Termo de Referência, ANEXO I do Edital. 
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 
POR ITEM. VALOR ESTIMADO: R$ 
396.516,65 (trezentos e noventa e seis mil, 
quinhentos e dezesseis reais e sessenta e 
cinco centavos). Início da sessão pública: 
dia 04/05/2021 às 10h00min (horário de 
Brasília). O edital e sessão estão disponí-
veis em: www.licitanet.com.br e www.
altoparaiso.ro.gov.br. Mais informações 
de segunda à sexta-feira das 07h30min às 
13h30min, na sala da CPL, localizada na Rua 
Marechal Rondon, 3031- Centro, Prédio da 
Prefeitura Municipal de Alto Paraiso - Fone 
(69) 3534-2981 e através do e-mail: cpl.
pmap123@hotmail.com. 

Alto Paraíso/RO, 14 de Abril de 2021.

Bruna Quináia
Pregoeira

Documento Assinado Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°.: 027/2021

MODO DE DISPUTA ABERTO
AMPLA CONCORÊNCIA

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
1-381/2021/SEMSAU

Objeto: “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
PERMANENTE TIPO AR CONDICIO-
NADO, PARA ATENDER AS NECESSI-
DADES DO HOSPITAL DE PEQUENO 
PORTE OSWALDO CRUZ E A NOVA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE UBS 
RURAL DO MUNICÍPIO DE ALTO PARA-
ÍSO, ATRAVÉS DE PROPOSTA PARLA-
MENTAR 043168670001-14001 PAB- DEP. 
MARCOS ROGÉRIO E  P R O -
POSTA PARLAMENTAR 043168670001-
14003- MARINHA RAUPP, tudo conforme 
Termo de Referência, ANEXO I do Edital. 
Critério de Julgamento: MENOR PREÇO 
POR ITEM. VALOR ESTIMADO: R$ 
115.771,92 (cento e quinze mil, setecen-
tos e setenta e um reais e noventa e dois 
centavos). Início da sessão pública: dia 
06/05/2021 às 10h00min (horário de Brasí-
lia). O edital e sessão estão disponíveis em: 
www.licitanet.com.br e www.altoparaiso.
ro.gov.br. Mais informações de segunda à 
sexta-feira das 07h30min às 13h30min, na 
sala da CPL, localizada na Rua Marechal 
Rondon, 3031- Centro, Prédio da Prefeitura 
Municipal de Alto Paraiso - Fone (69) 3534-
2981 e através do e-mail: cpl.pmap123@
hotmail.com. 

Alto Paraíso/RO, 14 de Abril de 2021.

Bruna Quináia
Pregoeira

Documento Assinado Eletrônico

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 9/2021

EXCLUSIVO ME, EPP E MEI

O Município de Nova Brasilândia D’Oes-
te, RO, por intermédio do seu Pregoeiro 
nomeado pela Portaria nº Port.027/2021, 
torna público que encontra-se instaurada a  
Licitação na modalidade Pregão em sua for-
ma Eletrônica nº 9/2021, tendo como objeto: 
Aquisição de Braço de aço galvanizado com 
sapata de fixação para iluminação pública, 
visando atender ruas e avenidas do Muni-
cipio de Nova Brasilândia D’Oeste-RO, 
conforme termo de referência. A Presente 
licitação foi estimada em R$ 12.000,00(doze 
mil reais). A Licitação será na modalidade 
PREGÃO em sua forma Eletrônica com o 
Nº 9/2021, tipo Menor Preço Por Item. O 
certame será regido pela Lei nº 10.520/02, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93; Decreto Federal 10.024/2019 e Lei 
Complementar 123/2006. O encerramento 
do recebimento de propostas e a abertura 
da sessão pública será no dia  04 de maio 
de 2021 às 09:00. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário oficial 
de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 
Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no 
site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transpa-
rência Municipal” e na Sala de Licitações da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Avenida Juscelino Kubitschek, 
3697, centro, de segunda à sexta-feira, ex-
ceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril 
de 2021.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port.027/2021

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 025/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
1-8792/2020/SEMEIA

A Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, através de 
seu Presidente-Pregoeiro, Decreto nº 13.813/2021, 
torna público que o Processo nº  1-8792/2020, cujo 
objeto é a Contratação de empresa especializada 
para execução de serviços de consultoria na 
área de recursos hídricos e qualidade de água 
e esgoto, para realização de estudo de autode-
puração em 01 (um) ponto do Igarapé Dois de 
Abril (início da canalização localizada na Av. 
Menezes Filho), com a finalidade de solucionar 
o lançamento do efluente gerado pela Estação 
de Tratamento de Esgoto – ETE do conjunto 
habitacional Morar Melhor II, para atender às 
necessidades da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente, foi realizado DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO, com base no inciso II, do art. 24, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores, em favor de:

THIAGO EMANUEL POSSMOSER FI-
GUEIREDO NASCIMENTO-ME, inscrito no 
CNPJ sob o nº 35.570.184/0001-00, com o valor 
de R$ 6.191,09 (seis mil, cento e noventa e um 
reais e nove centavos).    

 Ji-Paraná, 16 de abril de 2021.

Claudinei Henrique de Oliveira
Presidente da CPL

Decreto nº 13.813/GAB/PMJP/2021

PORTARIA Nº 005/PRES/AGERJI/2021        
JI-PARANÁ 16 de abril de 2021

Nomeia membros da Comissão Especial 
de conferência de bens patrimoniais da 
AGERJI.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊN-
CIA REGULADORA DOS SERVIÇOS 
PÚBLICOS DELEGADOS DO MUNICÍ-
PIO DE JI-PARANÁ - AGERJI, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica nomeada a Comissão Especial 
para conferência de bens patrimoniais da 
AGERJI, atendendo ao Ofício Circular nº 
008/SEMAD/PMJP/2021.

Art. 2º A Comissão será composta pelos 
membros abaixo indicados, sob a presidência 
do primeiro:

I – Edilaine Vicente Lima Gomes – Diretora 
Administrativa-Financeira da AGERJI.

II –Aline de Souza Almeida – Diretora 
de Contabilidade da  AGERJI

III – Manoel Rodrigues – Motorista da 
AGERJI

Art. 3º A Comissão Especial deverá veri-
ficar e localizar, item a item, os bens patri-
moniais da AGERJI, bem como, identificar 
aqueles que não foram localizados, mediante 
relatório detalhado.

Art. 4º .O prazo para apresentação do 
Relatório, que trata o artigo anterior, é até 
dia 25 de abril de 2021, improrrogavelmente.

Art. 5º As atividades a serem desenvolvidas 
pela Comissão Especial serão sem ônus para 
o Município e considerada de relevância..

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação.

CLEDERSON VIANA ALVES
Diretor Presidente

Decreto nº 14106/GAB /PM/JP/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 14/2021

EXCLUSIVO ME, EPP E MEI

O Município de Nova Brasilândia D’Oeste, 
RO, por intermédio do seu Pregoeiro nome-
ado pela Portaria nº 27/2021, torna público 
que encontra-se instaurada a  Licitação na 
modalidade Pregão em sua forma Eletrônica 
nº 14/2021, tendo como objeto: AQUISIÇÃO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES DO TER-
MO DE REFERÊNCIA. A Presente licitação 
foi estimada em R$ 23.745,22(vinte e três 
mil, setecentos e quarenta e cinco reais e vinte 
e dois centavos). A Licitação será na modali-
dade PREGÃO em sua forma Eletrônica com 
o Nº 14/2021, tipo Menor Preço Por Lote. O 
certame será regido pela Lei nº 10.520/02, 
aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 
8.666/93; Decreto Federal 10.024/2019 e Lei 
Complementar 123/2006. O encerramento 
do recebimento de propostas e a abertura 
da sessão pública será no dia  04 de maio 
de 2021 às 11h. Para todas as referências 
de tempo será observado o horário oficial 
de Brasília. Local: www.licitanet.com.br. 
Informações Complementares: O Edital 
encontra-se a disposição dos interessados no 
site supracitado, no site oficial da Prefeitura 
www.novabrasilandia.ro.gov.br – “Transpa-
rência Municipal” e na Sala de Licitações da 
Prefeitura do Município de Nova Brasilândia 
D’Oeste, RO, Avenida Juscelino Kubitschek, 
3697, centro, de segunda à sexta-feira, ex-
ceto feriados, em horário de expediente das 
07h30min às 13h30min. Outras informações 
pelo telefone (69) 3418-2239.

Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril de 2021.

Vildimark Cardoso dos Santos
Pregoeiro – Port. 27/2021

Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2021
PROCESSO 1047/SEMAD/2021

LICITAÇÃO COM DIREITO DE PREFERÊN-
CIA NA CONTRATAÇÃO DE MICROEMPRE-
SAS - ME E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE – 
EPP. SEDIADAS NO LOCAL E OU REGIONAL.

A Prefeitura Municipal de Costa Marques, 
Estado de Rondônia, por meio do seu Pregoeiro, 
torna público para conhecimento dos interessados 
que fará realizar, na forma da Lei nº 10.520/02, De-
creto Municipal n° 889/GAB/2011, e aplicando-se 
subsidiariamente a Lei 8.666/93, Lei Complementar 
n° 123/2006 e Lei Complementar n° 147/2014, e 
alterações, a Licitação na Modalidade de Pregão, 
na forma Eletrônica, tipo menor preço por item, 
que tem por objeto o  Registro de Preços para 
eventual e futura aquisição de água mineral, 
visando atender a demanda de todas as secretarias 
municipais, em atendimento ao solicitado pela Se-
cretaria Municipal de Administração do Município 
de Costa Marques, no valor total estimado de R$ 
50.067,78 (cinquenta mil, sessenta e sete reais e 
setenta e oito centavos). 

Da sessão de abertura:
Cadastramento de propostas pode ser feito das 

09:00hs do dia 20/04/2021, até as 09:30hs do dia: 
30/04/2021.

Abertura das propostas: 30/04/2021 às 09:45hs.
Inicio do pregão: 30/04/2021 às 10:00hs.
Para todas as referências de tempo será observado 

o horário de Brasília - DF.       
LOCAL: www.licitanet.com.br
Da Autorização: Processo Administrativo nº 

1047/SEMAD/2020.
Da Fonte de Recursos: Próprio
A cópia do Edital do Pregão e seus anexos estarão 

disponíveis aos interessados através do site www.
costamarques.ro.gov.br, do portal onde será rea-
lizado a licitação www.licitanet.com.br, do email 
cplcostamarque@hotmail.com, e na Sala da 
Comissão Permanente de Licitação desta Prefeitura 
em dias úteis, no horário das 07:30 às 13:30. Para 
esclarecimento de dúvidas ou informações comple-
mentares poderá ser obtida nos endereços acima, e 
pelo telefone (69) 3651-2718.

Costa Marques/RO, 16 de Abril de 2021

José Arriates Neto
Pregoeiro

Dec. 473/GAB/2017



2-3
POLÍCIA

Rondônia, sábado e domingo,17 e 18 de abril de 2021 - Correio PopularModo de vida correto é viver bem o dia-a-dia. 77
JI-PARANÁ

A Polícia Militar realizou diversas buscas na zona rural, 
mas não obteve êxito em capturar os assaltantes

Produtor Rural é baleado após 
reagir a assalto na zona rural 

 (Da Redação) Na 
noite de terça-feira 
(13), por volta das 22 
horas, a Polícia Mili-
tar (PM) foi aciona-
da para atender uma 
ocorrência de roubo 
na RO-135, KM-8, 
zona rural de Ji-Pa-
raná.

De acordo com 
informações de po-
pulares, dois homens 
armados, teriam che-
gado na casa do pro-
dutor rural e rendido 
ele e uma mulher, pe-
dindo que entregas-
sem dinheiro e ouro.

Durante o assalto, 
o homem foi levado 
para um cômodo da 
casa e a mulher para 
outro, o homem pe-
dia aos assaltantes 
para não matá-lo, até 
que foi ouvido alguns 
disparos de arma de 
fogo.

Foto: Assessoria/Divulgação

Após ameaças 
durante o roubo, os 
assaltantes fugiram 
da casa levando qua-
se dois mil reais em 
dinheiro, celulares, 
jóias, deixando o pro-
dutor rural baleado no 
chão. 

O agricultor foi 

socorrido ao Hospital 
Municipal de Ji-Para-
ná, onde passou por 
uma cirurgia, sendo 
constatado três per-
furações feitas a bala, 
ele teria reagido ao 
assalto. 

A Polícia Militar 
fez uma varredura nas 

imediações da zona 
rural, porém sem êxi-
to em localizar os as-
saltantes. A ocorrên-
cia foi registrada na 
Unisp, para ser inves-
tigada pelos agentes 
da Polícia civil (PC). 
Com informações do 
Rondoniaatual.

(Da Redação) A 
Polícia Rodoviária 
Federal (PRF) em Ji-
-Paraná, em fiscaliza-
ção na BR 364, flagrou 
um homem de 39 anos 
portando ilegalmente 
duas armas de fogo. 
A ocorrência foi re-
gistrada na tarde de 
quarta-feira (14).

Durante operação 
de policiamento de 
trânsito, policiais de-
ram ordem de para-
da a um veículo de 
transporte de carga. 
Ao descer do veículo, 
o motorista apresentou 
nervosismo e, ao ser 
questionado sobre a 

presença de algum 
ilícito no interior do 
veículo, afirmou a 
existência de duas ar-
mas de fogo.

Após realizar uma 
busca minuciosa, a 
equipe policial encon-
trou uma espingarda 
(calibre 12), uma pis-
tola Beretta (calibre 
.22) e 19 munições. 
O condutor do veícu-
lo informou que não 
possuía documento 
legal que permite o 
porte do armamento e 
foi preso em flagrante 
pelo crime de porte 
ilegal de arma de fogo 
de uso permitido. 

PORTE

PRF prende homem 
portando armamento

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/PMNBO/2021 
PROCESSO Nº 534/2021 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: ITAIR PIRES DE ANDRADE 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  
Item DESCRIÇÃO Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Porta de Vidro Temperado incolor 10 mm medindo 2230 

x 950 mm 
1 R$ 690,00 R$ 690,00 

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas na Dispensa Nº 10/2021, partes 
integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo 534/2021.  
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais), conforme consta na Dispensa 
Nº 10/2021. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, à 
vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, devidamente certificada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.007. Secretaria Municipal de Obras e serviços públicos 
Função 15 Urbanismo 
Sub Função 452 Serviços Urbanos 
Programa 0013 Minha cidade 
Projeto/Atividade  2052 Manutenção das vias Urbanas 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00  Material de consumo 
Desdobramento  24 00 Material para manutenção de bens imóveis / instalações 
Fonte de Recurso  1000000 Recursos livres 

Nota de Empenho n° 626/2021. 
DA VIGÊNCIA 
O Prazo de vigência da dispensa será de 90 (noventa) dias. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 60/2021 anexado ao processo administrativo nº 534/2021. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 16.04.2021. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 60/PMNBO/2021 
PROCESSO Nº 534/2021 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: ITAIR PIRES DE ANDRADE 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  
Item DESCRIÇÃO Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 Porta de Vidro Temperado incolor 10 mm medindo 2230 

x 950 mm 
1 R$ 690,00 R$ 690,00 

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas na Dispensa Nº 10/2021, partes 
integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo 534/2021.  
DO VALOR 
Atribui-se ao respectivo contrato o valor de R$ 690,00 (Seiscentos e noventa reais), conforme consta na Dispensa 
Nº 10/2021. 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será efetuado através de ordem bancária e depósito em conta corrente indicada pelo Contratado, à 
vista da fatura/nota fiscal por ele apresentada, devidamente certificada. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 
Órgão 02. Poder Executivo 
Unidade Orçamentária 02.007. Secretaria Municipal de Obras e serviços públicos 
Função 15 Urbanismo 
Sub Função 452 Serviços Urbanos 
Programa 0013 Minha cidade 
Projeto/Atividade  2052 Manutenção das vias Urbanas 
Natureza da Despesa  3.3.90.30.00.00  Material de consumo 
Desdobramento  24 00 Material para manutenção de bens imóveis / instalações 
Fonte de Recurso  1000000 Recursos livres 

Nota de Empenho n° 626/2021. 
DA VIGÊNCIA 
O Prazo de vigência da dispensa será de 90 (noventa) dias. 
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 60/2021 anexado ao processo administrativo nº 534/2021. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 16.04.2021. 

 
PREFEITURA DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
 

 

 Rua Riachuelo, nº 2552, Setor 14– CEP: 76.958-000 – Nova Brasilândia D’Oeste/RO  
Telefone/fax: (69) 3418-2239 

www.novabrasilandia.ro.gov.br 
 

Página 1 de 1 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 61/PMNBO/2021 
PROCESSO Nº 1081/2020 

 
CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE - RO 
CONTRATADA: NBO COM. DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME 
 
DO OBJETO  
O objeto do presente Contrato é:  

Item DESCRIÇÃO Quant. Valor Unit. Valor Total 
1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 

CONSTRUÇÃO CIVIL PARA REFORMA DA TERCEIRA 
ETAPA DA UNIDADE DE ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM 
SAUDE (ANCELMO BIANCHINI). 

1 R$ 245.482,41 R$ 245.482,41 

Conforme especificações técnicas e condições minuciosamente descritas na Tomada de Preços Nº 9/2020, partes 
integrantes e inseparáveis do mesmo, que constituem o Processo 1081/2020. 
DO VALOR 
O valor global da despesa com a execução do presente contrato importa em R$ 245.482,41 (Duzentos e quarenta 
e cinco mil quatrocentos e oitenta e dois reais e quarenta e um centavos). 
DO PAGAMENTO 
O pagamento será realizado em favor da (s) empresas (s) por meio de depósito em conta corrente, através de Ordem 
Bancária, após a apresentação da Nota Fiscal/Fatura, em que deverão ser em conformidade como boletim de 
Medição em até 30 dias após a autorização do órgão fiscalizador juntamente com o Relatório de fotográfico, e a 
comprovação da regularidade no recolhimento dos impostos, sendo apresentado: 
- Certidão Negativa da Secretaria de Finanças Estadual. 
- Certidão Negativa de Tributos e Contribuições Municipais. 
- Certidão de Regularidade do FGTS. 
- Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas pela empresa. 
- Certidão Negativa de Débitos e Tributos Federais quanto a Dívida Ativa da União. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA 
A despesa decorrente da pretensa contratação correrá por conta dos recursos consignados ao Município de Nova 
Brasilândia D’Oeste na seguinte funcional programática: 

Órgão  02  PODER EXECUTIVO  
Unidade Orçamentária  02.006.  SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Função  10 Saúde 
Sub Função  302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 
Programa  0001 Saúde em ação 
Projeto/Atividade  1555 Convenio 3ª Etapa Reforma do Hospital 
Natureza da Despesa  4.4.90.51.00.00.  Obras e instalações 
Desdobramento  99 00  Outras Obras e instalações 
Fonte de Recurso  20130036 Convênios da União - Saúde 

Nota de Empenho n° 435/2021. 
DA VIGÊNCIA 
A vigência inicial do contrato será de 360 (trezentos e sessenta) dias corridos, contados da data de sua 
publicação, podendo ser prorrogada nos termos do art. 57, §1º da Lei nº 8.666/93.  
DA RATIFICAÇÃO 
Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 61/2021 anexado ao processo administrativo nº 1081/2020. 
DO FORO 
As partes elegem o foro da Comarca de Nova Brasilândia D'Oeste, para dirimir as dúvidas ou omissões oriundas do 
presente Contrato que não possam ser dirimidas administrativamente, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
DATA: 16.04.2021. 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
 

 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O prefeito Municipal,  ,  no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve: 
 
02.006.10.301.0001.2.007.3.3.90.30.00.00. -  
02.006.10.301.0001.2.007.3.3.90.30.00.00. -  
 
 
 
01 – ADJUDICAR a presente Licitação neste termos: 
 
 

a) Processo Nrº              : 699/2021 
b) Licitação Nrº             :            10/2021 
c) Modalidade                :            Inexigibilidade 
d) Data Adjudicação  : 16/04/2021 
e) Objeto da Licitação  : aquisição de material de consumo (reagentes) para o equipamento de 

hematologia, Modelo:KX21N, Marca: SYSMEX/ROCHE, Nº de Serie C0844, 
quantitativo suficiente para 6 meses. 

 
      f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação): 
 
 
Fornecedor:  REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS LABORATORIAIS 
LTDA - EPP 
CNPJ/CPF:  04.054.617/0001-40 
 
  
Item Descrição Quant. Valor Unit. Valor. Total 

1 STROMATOLYSER REAGENTE LISANTE PARA 
DETERMINAÇÃO DE CONTAGEM DE LEUCÓCITOS/ ANALISE 
DA DISTRIBUIÇÃO TRIMODAL DOS LEUCOCITOS/ 
DETERMINAÇÃO DA CONCENTRAÇÃO DE HEMOGLOBINA. 
COMPOSIÇÃO: SAL ORGÂNCO DE AMÔNIO QUARTENÁRIO 
8,5 G/L, CLORETO DE SÓDIO 0,6 G/L - APRESENTAÇÃO: KIT 
FRASCO 500 ML 

20 R$ 256,00 R$ 5.120,00 

2 CELLPACK SOLUÇÃO ISOTÔNICA TAMPONADA DE 
CALIBRAÇÃO E DILUIÇÃO DOS LEUCÓCITOS PARA 
DETERMINAÇÃO E DIFERENCIAÇÃO DOS ELEMENTOS 
FIGURADOS DO SANGUE, MEDIDA DO HEMATÓCRITO E 
CONTAGEM DE ERITRÓCITOS. COMPOSIÇÃO: CLORETO DE 
SÓDIO 6,38 G/L, ÁCIDO BÓRICO 1,00 G/L, TETRABORATO DE 
SÓDIO 0,20 G/L, EDTA-2K 0,20 G/L - APRESENTAÇÃO GALÃO 
DE 20 LTS 

20 R$ 273,00 R$ 5.460,00 

3 BOBINAS DE PAPEL TERMOSSENSÍVEL NAS MEDIDAS: 57 X 
12 X25 MM PARA O CONTADOR AUTOMÁTICO DE CÉLULAS 

20 R$ 5,45 R$ 109,00 

   
  ESTADO DE RONDÔNIA  

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 
4 CONJUNTO DE CONTROLE DE QUALIDADE HEMATOLOGICO 

COM TRES NIVEIS (ALTO,NORMAL E BAIXO) 
5 R$ 296,00 R$ 1.480,00 

 
                                                                                                     Valor Total Homologado - R$ 12.169,00 
 
02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s). 
 
Nova Brasilândia DOeste,16 de abril de 2021.  
 
 
                               _________________________  
                                   
                                                    PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 10/2021 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 699/2021, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a aquisição de material de 
consumo (reagentes) para o equipamento de hematologia, Modelo:KX21N, Marca: 
SYSMEX/ROCHE, Nº de Serie C0844, quantitativo suficiente para 6 meses. em favor da 
empresa REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA - EPP, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$ 12.169,00 (doze mil, cento e sessenta e nove 
reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril de 2021. 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 10/2021 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 699/2021, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a aquisição de material de 
consumo (reagentes) para o equipamento de hematologia, Modelo:KX21N, Marca: 
SYSMEX/ROCHE, Nº de Serie C0844, quantitativo suficiente para 6 meses. em favor da 
empresa REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA - EPP, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$ 12.169,00 (doze mil, cento e sessenta e nove 
reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril de 2021. 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 10/2021 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 699/2021, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a aquisição de material de 
consumo (reagentes) para o equipamento de hematologia, Modelo:KX21N, Marca: 
SYSMEX/ROCHE, Nº de Serie C0844, quantitativo suficiente para 6 meses. em favor da 
empresa REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA - EPP, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$ 12.169,00 (doze mil, cento e sessenta e nove 
reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril de 2021. 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 

 
MUNICÍPIO DE NOVA BRASILÂNDIA D’OESTE 

PODER EXECUTIVO 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 

 
 
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Inexigibilidade 10/2021 

 
 
 

 
O Prefeito do Município de Nova Brasilândia D’Oeste, Estado de Rondônia, no 

uso de suas atribuições legais, 
 
 
 

RESOLVE: 
 

 
 
Com fundamento no inciso VI, do Art. 43, da Lei 8.666/93 e alterações 

posteriores, e conforme o que consta do Processo 699/2021, HOMOLOGAR o procedimento 
licitatório na modalidade Pregão, tipo “menor preço”, destinado a aquisição de material de 
consumo (reagentes) para o equipamento de hematologia, Modelo:KX21N, Marca: 
SYSMEX/ROCHE, Nº de Serie C0844, quantitativo suficiente para 6 meses. em favor da 
empresa REAL DIAGNOSTICA COMERCIO DE PRODUTOS E EQUIPAMENTOS 
LABORATORIAIS LTDA - EPP, que cotou a proposta mais vantajosa para o Município de 
Nova Brasilândia D’Oeste, no valor total de R$ 12.169,00 (doze mil, cento e sessenta e nove 
reais). 

 
 
 
Nova Brasilândia DOeste, 16 de abril de 2021. 
 
 
 

 
 
 

HÉLIO DA SILVA  
PREFEITO 

 
 
 
 


